Территориальная избирательная комиссия

Балтасинского района Республики Татарстан

ул. Ленина,42, пгт.Балтаси, 422250 Ленин ур.,42, штб.Балтач, 422250
тел.: (84368) 2-56-85
Р Е Ш Е Н И Е

	22 августа 2016 г.
	№ 46

О форме и требованиях к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах 18 сентября 2016 года
В соответствии со статьей 75 Избирательного кодекса Республики Татарстан территориальная избирательная комиссия Балтасинского районо Республики Татарстан решила:
1. Утвердить форму избирательного бюллетеня для голосования на дополнительных выборах депутата Совета Малолызинского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан по
по Малолызинскому  одномандатному  избирательному округу  №2 (приложение № 1).
2. Определить требования к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах 18 сентября 2016 года (приложение № 2).

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Балтасинского района РТ

____________
           Р.В.Каримов

           подпись

               инициалы, фамилия

                                  М.П.

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Балтасинского района РТ                       __________

         Р.Х.Мухаметзянова
                                                                                                           подпись

               инициалы, фамилия
Приложение № 1
к решению территориальной избирательной
комиссии Балтасинского района
Республики Татарстан
от 22.08.2016 года № 46

	ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ

для голосования на дополнительных выборах депутата Совета Малолызинского сельского поселения Балтасинского муниципального района
 Республики Татарстан третьего созыва
по Малолызинскому одномандатному избирательному округу № 2

	(Место для подписей двух членов участковой избирательной комиссии
с правом решающего голоса
и печати участковой
избирательной комиссии)

	2016 елның 18 сентябрендә

өченче чакырылыш Татарстан Республикасы Балтач муниципаль районы
Кече Лызи авыл җирлеге Советы депутатын

өстәмә сайлау буенча тавыш бирү өчен

САЙЛАУ БЮЛЛЕТЕНЕ

2 нче Кече Лызи бермандатлы сайлау округы

	РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ

Поставьте любой знак в одном из пустых квадратов, расположенных ниже сведений о зарегистрированном кандидате.

Избирательный бюллетень, в котором любой знак проставлен более чем в одном квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным.
Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не учитывается.

	САЙЛАУ БЮЛЛЕТЕНЕН ТУТЫРУ ТӘРТИБЕН АҢЛАТУ
Теркәлгән кандидат турындагы мәгълүматләрдән астарак урнашкан  буш шакмакларның берсенә теләсә нинди тамга салыгыз.

Берничә шакмакка тамга салынган яисә аларның берсенә дә тамга салынмаган сайлау бюллетене гамәлгә яраксыз дип санала.

Участок сайлау комиссиясенең ике әгъзасы тарафыннан имзаланмаган һәм участок сайлау комиссиясенең мөһере белән расланмаган сайлау бюллетене билгеләнмәгән рәвештәге бюллетень дип таныла һәм тавышларны санаганда исәпкә алынмый.

	В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь
Үтә күренмәле тавыш бирү әрҗәләрен кулланганда сайлаучының тавыш бирү серен саклау өчен сайлау бюллетене бит ягын эчкә калдырып бөкләнергә тиеш

	Фамилия
имя, отчество

зарегистрированного кандидата
Фамилия
имя, отчество

зарегистрированного кандидата на татарском языке

	Год рождения; место жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта); основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий); если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, указываются сведения об этом и наименование соответствующего представительного органа.

Если кандидат выдвинут избирательным объединением, указываются слово «выдвинут:» и наименование соответствующей политической партии, иного общественного объединения в именительном падеже. Если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, указывается слово «самовыдвижение».

Если кандидат указал принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, указываются краткое наименование этой политической партии, этого общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в этой политической партии, этом общественном объединении.

Если у зарегистрированного кандидата имелась или имеется судимость, указываются сведения о судимости кандидата.

	ЗА

ӘЙЕ

	ПРОТИВ
КАРШЫ

Примечание.

При включении в избирательный бюллетень сведений о судимости зарегистрированного кандидата указываются сведения об имеющейся и (или) имевшейся судимости с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации. Если в избирательный бюллетень включаются сведения о неснятой и непогашенной судимости, то перед сведениями о судимости указывается «имеется судимость:». Если в избирательный бюллетень включаются сведения о снятой или погашенной судимости, то перед сведениями о судимости указывается «имелась судимость:».
Приложение № 2
к решению территориальной избирательной
комиссии Балтасинского района
Республики Татарстан
от 22.08.2016 года № 46
Требования
к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах 18 сентября 2016 года
Избирательные бюллетени для голосования на дополнительных выборах депутатов представительных органов муниципальных образований на территории Балтасинского муниципального района Республики Татарстан по одномандатным избирательным округам (далее – избирательные бюллетени)  печатаются на офсетной бумаге белого цвета плотностью не менее 65 г/м2.

Ширина избирательного бюллетеня составляет 210±1мм, длина – до 600 мм (в зависимости от количества кандидатов, зарегистрированных по одномандатному избирательному округу).
Текст избирательного бюллетеня печатается в одну краску черного цвета.

Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне избирательного бюллетеня.
Избирательные бюллетени печатаются на русском языке и на татарском языке, текст на этих языках помещается в каждом избирательном бюллетене друг под другом.

В избирательном бюллетене части, отведенные каждому зарегистрированному кандидату, разделяются прямой линией черного цвета. Эти части избирательного бюллетеня должны быть одинаковыми по площади.

Пустой квадрат для проставления знака волеизъявления избирателя размещается на уровне середины части избирательного бюллетеня, определенной для каждого зарегистрированного кандидата. Квадраты для проставления знаков волеизъявления должны иметь одинаковый размер и располагаться строго друг под другом.

Нумерация избирательных бюллетеней не допускается.

В правом верхнем углу избирательного бюллетеня предусматривается место для подписей двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса и печати этой комиссии.